
















目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................16
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................................................ 50
[...]
气采用“二级活性炭吸附装置”处理，然后通过 15 m高排气筒 DA023排放，处理后有机废气（VOCs）有组织满足广东省《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB 44/2367-2022）表 1 挥发性有机物排放限值的要求；喷粉废气经收集后采用滤芯+布袋除尘器处理后通过 15米排气筒 DA024排放，

处理后颗粒物满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准和无组织排放监控浓度限值要求；固化工序产生的有机

废气采用“二级活性炭吸附装置”处理，然后通过 15 m高排气筒 DA025排放，处理后有机废气（VOCs）有组织满足广东省《固定污染源挥发性有机物

综合排放标准》（DB 44/2367-2022）表 1 挥发性有机物排放限值的要求；浸锡废气经集气管收集后采用水喷淋+过滤器+二级活性炭吸附装置处理后，



— 65 —

颗粒物满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准和无组织排放监控浓度限值要求，有机废气（VOCs）有组织

满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB 44/2367-2022）表 1 挥发性有机物排放限值的要求；焊接工序、金属开料、打磨工序产生

的废气在车间内无组织排放，颗粒物满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值。

2、废水

2.1本项目废水产生环节、产生浓度和产生量

（1）表面处理废水

①陶化线

项目设有 1条陶化线对工件进行表面处理，表面处理工艺为：预脱脂→主脱脂→水洗 1→水洗 2→陶化→水洗 3→水洗 4，清洗过程均会产生清洗

废水，表面处理线的产排情况具体见下表：

表 37 陶化线废水排放情况表

名称
尺寸

（m）

有效容

积（m3）

清洗

方式
用水类型

用水量

（m3/a）
药剂用量

（t/a）
损耗水量

（m3/a）
废水量

（m3/a）
废液量

（m3/a） 更换周期 处理方式

预脱脂池 2×1×1 1.6 喷淋 自来水 95.6 2 96 0 1.6 1次/年

交有危废处

理资质的单

位处理
主脱脂池 2×1×1 1.6 喷淋 自来水 92.64 4 96 0 0.64

每年更换2
次，每次更

换 量为 槽

液 量 的
20%

水洗池1 3×1.3×1 3.12 喷淋 自来水 343.2 0 187.2 156 0 50次/年 排入自建污

水处理设施水洗池2 3×1.3×1 3.12 喷淋 自来水 343.2 0 187.2 156 0 50次/年

陶化池 3×1.3×1 3.12 喷淋 自来水 185.948 2.5 187.2 0 1.248

每年更换2
次，每次更

换量为槽

用量的
20%

交有危废处

理资质的单

位处理

水洗池3 3×1.3×1 3.12 游浸 自来水 343.2 0 187.2 156 0 50次/年 排入自建污

水处理设施水洗池4 3×1.3×1 3.12 游浸 自来水 343.2 0 187.2 156 0 50次/年



— 66 —

合计 1746.988 8.5 1128 624 3.488 / /
注：有效容积按总容积的 80%计算；每日损耗及蒸发量按有效容积的 20%计算；计算项目年工作 300天，单个池体用水量= 蒸发损耗水量+ 废水

量（或废液量）- 回用水量-药剂量；单个池体蒸发损耗水量=池体有效容积×20% ×300 天；单个池体废水量=有效容积×更换次数/年。

由于脱脂池、陶化池池液浓度较高，难以处理，本环评要求企业交由有资质危废单位处理，不外排。本项目设有 1条陶化表面处理线，有 1个脱脂

池、1个预脱脂池、1个陶化池，合计年更换槽液量为 3.488t/a。须按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单的要求收集并贮存

脱脂、陶化槽液，以及落实转移联单填报、台账记录等管理工作。该槽液不计入废水量，计入危废中。

清洗废水引至厂区自建污水处理设施处理，根据上文分析可知，清洗废水总水量为 624t/a，根据附件脱脂剂和陶化剂的MSDS，可明确该废水的主

要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、石油类、LAS、氨氮、总氮、总磷，CODCr、石油类、氨氮、氟化物、总铁，参考《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）11转化膜处理中的产品名称为锆化工件、硅烷化工件、陶化工件中，原料为锆化剂、硅烷处理

剂、陶化剂，化学需氧量的产污系数为 30.3千克/吨-原料，总氮为 3.54千克/吨-原料，本项目陶化剂的使用量为 2.5t/a，则化学需氧量为产生量为 0.076t/a，

总氮为 0.009t/a；06 预处理中产品名称为湿式预处理件，原料名称为脱脂剂，化学需氧量的产污系数为 714千克/吨-原料，总磷为 5.10千克/吨-原料，

石油类为 51.0千克/吨-原料，本项目脱脂剂为 6t/a，故项目化学需氧量的产生量为 4.284t/a，总磷产生量为 0.031t/a、石油类的产生量为 0.306t/a，按照对

环境最不利计算，本项目清洗废水 CODcr：4.36t/a（6987mg/L）、总氮：0.016t/a（14mg/L）、总磷：0.038t/a（50mg/L）、石油类：0.383t/a（490mg/L）；

由于项目废水污染物来源于工件表面油脂、杂质投加的各类药剂，这种前处理废水生化性很差，其 BOD/COD 比例一般在 0.1 左右，则废水 BOD 取

699mg/L，总铁收集浓度参考《实用表面前处理手册》（胡传主编，化学工业出版社，2003 年 9 月第 1 版）、《表面处理工实用技术手册》（樊新

民主编，江苏科学技术出版社，2003 年 5 月第 1版），并参照《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）给出，为 20mg/L。

其他废水源强参照同类型项目验收监测报告《广州市富腾建材科技有限公司年产铝天花 1000吨建设项目竣工环境验收监测报告》（项目审批文号：

穗（番）环管影[2019]143 号；报告编号：JMZH20191105AY-01），项目具体情况见下表：

表 38 项目类比说明一览表

类别 项目
广州市富腾建材科技有限公司年产

铝天花 1000吨建设项目
本项目 可类比性分析



— 67 —

原料类比

产品 铝天花 1000吨 灯饰配件 200万件、风扇配件 200万件、电器

配件 100万件
均为金属制品，适合引用

原料用量 铝板：1020吨/a 钢材：1000吨/a；铝材 900吨/a /

表面处理剂用量 脱脂剂：16.5t/a，陶化剂：6.6t/a 脱脂剂：6t/a，陶化剂 5.5t/a 本项目陶化剂用量较少

主要成分

脱脂剂：硅酸盐 10%、4A佛石 10%、

葡萄糖三钠 10%、烷基硫酸钠 40%、

水 30%

脱脂剂：纯碱 10%、五水偏硅酸钠 8%、碳酸氢

钠 5%、柠檬酸钠 3.5%、环保乳化剂 3%、纯净

水 70.5%

均采用碱性脱脂剂，具有

可比性

陶化剂：锆酸盐 50%、氟硅二氢盐

20%、柠檬酸 20%、乙二胺十一酸二

钠 10%

陶化剂：防腐抗菌剂 1.5-2.5%、硅烷偶联剂

18-20%、氧化锆 6.5-7.5%、多元醇 8-10%、柠

檬酸 5-6%、水 58-60%
成分类似，适合引用

生产工艺类比

表面处理工艺
除油→水洗 1→水洗 2→陶化→水洗

3→水洗 4
预脱脂→主脱脂→水洗1→水洗2→陶化→水洗

3→水洗 4 工艺流程相似，适合引用

清洗废水产生量 1800t/a 624t/a 富腾项目废水约为本项目

的 2.88倍

处理设施
隔油池→调节池→混凝沉淀→厌氧

池→接触氧化池→二沉池→排水管
污水池→混凝沉淀→厌氧→好氧→中水回用 出水工艺类似

引用项目生产负荷达 85%以上，污染物产污浓度具有一定的类比性：清洗废水处理前最高浓度为：pH6.47-6.85、COD Cr 132mg/L、BOD5 39.6mg/L、

SS 88mg/L、氨氮 8.96mg/L、石油类 5.73mg/L、阴离子表面活性剂 5.58mg/L、氟化物 7.05mg/L。

综上所述，项目清洗废水产生量为 624t/a，污染物产生浓度为 pH6.47-6.85、COD Cr6987mg/L、BOD5699mg/L、SS 88、mg/L、总氮 14mg/L、氨氮

8.96mg/L、总磷 50mg/L、石油类 490mg/L、阴离子表面活性剂 5.58mg/L、氟化物 7.05mg/L、总铁 20mg/L。

②电泳线生产废水

表 39 电泳线各水槽废水情况表

名称 尺寸（m）
有 效容

积（m3）
清洗方式

用水类

型

用水量

（t/a）

药剂

用量

（t/）

损耗水量

（m3/a）
废水量

（m3/a）
槽液年更

换频次
备注



— 68 —

电泳池 3×2×2m 9.6 浸泡 纯水

557（其中

15.87为
UF1补充

水）

19 576 0 不更换，

定期清渣
/

UF1池 2.2×1×1m 1.32 浸泡
溢流水、

纯水

144（其中

63.48为
UF2补充

水）

0 79.2 1.32 1次/年

每星期抽 1次到超滤器，浓

缩液（15.87t/年）回用到电

泳槽，超滤水（47.61t/年）

进入到 UF直冲，一年更换

1次废槽液槽渣，更换后由

纯水补充

UF2池 2.2×1×0.75m 1.32 浸泡
UF直冲

水
*144 0 79.2 1.32 1次/年

每个星期 UF2 向 UF1 补

水，年补充水量为 63.48t，
UF2 槽液由 UF直冲补充，

一年更换 1次废槽液槽渣，

更换后由纯水补充

UF直冲 / /
喷淋，喷淋

流量为
50kg/h

超滤水、

纯水

180（其中

纯水为

132.39）
0 36 144（进入

UF2） /

超滤器淅出的超滤水

（47.61t/年）+纯水（132.39
吨/年）从此处进入 UF2循

环

纯水洗

池
2.2×1×0.75m 1.32 浸泡

纯水直

喷排水
*864 0 79.2 784.8 / 清洗废水，进入自建污水处

理设施

纯水直

喷
/ /

喷淋，喷淋

流量为
0.3t/h

纯水 1080 0 216
864（进入纯

水洗池）
/ 补充到纯水洗槽

合计 1834.04 19 1065.6 787.44 / /
注：有效容积按总容积的 80%计算；池体每日损耗及蒸发量按有效容积的 20%计算；直冲水按照用水量为 20%计算；计算项目年工作 300天，单

个池体用水量= 蒸发损耗水量+ 废水量- 回用水量-药剂量；单个池体蒸发损耗水量=池体有效容积×20% ×300 天；单个池体废水量=有效容积×更换

次数/年；*表示回用水。

由上表可知，电泳线纯水用水量为 1834.04t/a，废水的产生量为 784.8t/a，进入到自建污水处理设施处理；废槽液产生量为 2.64t/a，槽渣产生量为

0.1t/a，交有危险废物处理资质单位处置。



— 69 —

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）33-37,431-434机械行业系数手册-14涂装-电泳底漆-化

学需氧量的产生系数 225千克/吨-原料，本项目电泳漆的用量为 8.55t/a，则化学需氧量的产生量为 1.924t/a（2452mg/L）。

其余项目参考《乐清市艺创电泳涂装有限公司年加工 1100万只五金冲件、电气配件、汽车配件技术改造项目竣工环境保护验收监测报告》《温钵

泷检（2017）竣字第 038号），项目具体情况见下表：

表 40 类比项目情况一览表

项目 本项目 乐清市艺创电泳涂装有限公司 引用比较

产品及产量
灯饰配件 200万件、风扇配件 200万件、电器配件 100

万件
1100万只五金冲件、电气配件、汽车配件 产品均为金属制品

前处理线工序

除油→水洗 1→水洗 2→酸洗→水洗 3→水洗 4→表调

→磷化→水洗 5→水洗 6→电泳→UF1→UF2→纯水

洗

脱脂→酸洗→水洗→水洗→脱脂→除油→水洗→水

洗→表调→磷化→水洗→纯水洗→纯水洗→电泳

→UF1→UF2→UF3→清洗

工艺类似

前处理线药剂

原料

除油剂 5吨、盐酸 3吨、表调剂 0.5吨、磷化剂 2吨、

脱脂剂 2.5吨、陶化剂 6吨 除油剂 12吨、磷化液 9吨、硫酸 25吨 药剂原料使用类别相

似

生产废水水量 784.8t/a 1320t/a 本废水总量小

故本项目电泳废水产生浓度参照乐清市艺创电泳涂装有限公司项目最大值为： pH（无量纲）：2.96-3.26、CODCr：2538mg/L、BOD5：228mg/L、

石油类：77.4mg/L、氨氮：24.2mg/L、总磷：14.9mg/L、总锌：9.95mg/L、总铁参照《实用表面前处理手册》（胡传主编，化学工业出版社，2003 年 9

月第 1 版）、《表面处理工实用技术手册》（樊新民主编，江苏科学技术出版社，2003 年 5 月第 1版），并参照《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）

给出为 20mg/L。

综上所述，由于陶化线、电泳线的清洗废水都进入厂区自建污水处理设施，污水产生量为：1408.8t/a，综合浓度取最大值为：CODCr：6987mg/L、

BOD5：699mg/L、SS：88mg/L、石油类：490mg/L、氨氮：24.2mg/L、总磷：50mg/L、总氮：14mg/L、总锌：9.95mg/L、LAS：5.58mg/L、总铁：20mg/L、

氟化物：7.05mg/L。

（2）喷淋水

废气治理过程中的喷淋废水在塔底经水泵增压后在塔顶喷淋而下，最后回流至塔底循环使用，不外排，定期打捞喷淋沉渣，定期添加补充损耗水量。

本项目设置 1 台水喷淋塔，单台尺寸为直径为 1.5m，高为 4.5m，横向排气截面积为 1.76m 2 ，单台喷淋塔存水量为 1m³。根据《冶金环保手册》（柴



— 70 —

立元、彭兵主编），板式喷淋塔空塔截面积液体喷淋流量为 1.5~3.8m³/（m 2 *h），取 2m³/（m 2 *h），项目喷淋塔循环流量为 7.04m³/h，年运行时间

为 7200h，则水膜喷淋吸收循环水量为 50688m³/a，项目喷淋挥发率为 3%，则喷淋挥发水量为 1520.64t/a。补充用水由制软水废水（554.1t/a）、自建污

水处理设施回用水（970.42t/a）和新鲜用水（18720t/a）提供；失效的喷淋废水每半年更换一次，则喷淋废水产生量为（2*97%*1*2m 3 =3.88t/a），定期

委托零散废水公司处理。

（3）水帘废水

本次扩建项目设有 1 台水帘柜，根据《简明通风设计手册》(孙一坚主编)第 527 页表 10-48“各种吸收装置的技术经济比较”，水帘柜的液气比

0.1~1.0L/m3，本项目按 0.5 L/m3，根据废气污染源强分析可知，设计总风量为 30000m3/h，故水帘柜应设置总流量不少于 4.17L/s （15m³/h）的水泵。循

环水池的循环周期为 20min，由此可知，循环水池的储水量约 6.944m3，运行 3600h，则水帘循环水量为 24998.4m³/a， 废气治理过程中的水帘废水在柜

底经水泵增压后在柜顶喷淋而下，最后回流至柜底循环使用，不外排，定期打捞沉渣，定期添加补充损耗水量。参照《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB50050-2007）说明，循环冷却水系统蒸发水量约占循环水量的 2.0%，则本项目蒸发损耗量约 500m³。补充用水由自建污水处理设施回用水（438.38t/a）

和新鲜用水（75.32t/a）提供，失效的水帘废水每半年更换一次，则水帘废水产生量为（2*98%*6.944*1m3=13.7t/a），暂存于项目北面的地下储水池（设

计 4m*3m*2m，有效容积 24m3），定期委托零散废水公司处理。

（4）生活污水

本项目不新增员工，故不产生生活污水。

（5）制软水废水

本项目制软水工艺采用砂滤+碳滤+阳离子交换树脂，该过程会产生制软水废水。项目软水主要用于电泳生产线，根据上述表面处理核算，纯水用量

为 1834.04m 3 /a，纯水机组纯水制备率为 70%，则自来水消耗量为 2620.04m 3 /a，浓水产生量为 786m 3 /a，该废水属于清洁废水，回用于喷淋用水。

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884—2018）对本项目废水污染源进行核算，见下表：

表 41 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

产污

环节

生产

设施

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 排放废

水量

（t/a）

污染物排放

排放口类型
排放

时间/h核算

方法

产生废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

能力

治理

工艺

去除

效率

是否

可行

排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）



— 71 —

/% 技术

生产

废水

表面

处理

生产

废水

pH值

类比

法
1408.8

1.59-6.85（无量纲）

10

自建

污水

处理

设施

/ /

0 废水经自建污水处理设施处理回用于喷淋、水

帘用水，不外排

CODcr 6987 9.843 99.4 是

BOD5 699 0.985 99.1 是

SS 88 0.124 99.8 是

氨氮 24.2 0.034 76.4 是

总氮 14 0.020 76.4 是

总磷 50 0.070 91 是

石油类 490 0.690 99.7 是

阴离子表

面活性剂
5.58 0.008 8 是

氟化物 7.05 0.010 99 是

总铁 20 0.028 99.8 是

总锌 9.95 0.014 98.2 是

2.3依托集中污水处理厂的可行性

（1）零散废水处理设施可行性分析

项目交由零散废水处理公司处理量为 17.58t/a，根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》（江环函〔2019〕

442号）的相关规定，本项目废水移交量为 1.456t/月小于 50t/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。可作为零散工业废水交由第三方零散

工业废水治理企业集中进行达标处理。本环评要求企业应做好生产废水的收集储存，并避免雨水和生活污水进入，期间落实储存区的防渗漏措施以及落

实转移联单填报、台账记录等管理工作，零散废水储水池暂存于车间一的地下（设计 4m*3m*2m，有效容积 24m3）。

结合《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》（江环函[2019]442 号）的要求，企业进行收集、暂存，具体



— 72 —

如下：

①零散废水应加盖储水池，暂存区应干燥、阴凉，可避免阳光直射；

②暂存区管理员应作好零散废水转移情况的记录；

③储水池要加强防腐防渗防漏措施，地面必须采用防渗措施，水泥硬化前应铺设一定厚度的防渗膜。防止液体物质泄漏。

（2）生产废水处理设施可行性分析

项目生产废水产生量为 4.696t/d，1408.8t/a，废水处理设计规模为 10t/d，可满足处理要求。自建污水处理设施工艺说明如下：



— 73 —

生产废水先通过隔渣处理，减少废水中的漆渣，再排入调节池中均质均量，当废水达到一定量时，液位控制器启动提升泵。将废水提升至反应池，



— 74 —

反应池中设置空气搅拌系统，使废水充分与药剂接触。废水进入反应池后首先投加氢氧化钠，调整 pH 至 8～9，再投加除氟剂，使废水中的氟被吸附

析出，最后投加 PAC 絮凝剂、PAM 凝聚剂，使颗粒结合较紧密。接着，废水经反应后进入气浮池。

本工程采用溶气气浮的方式。加压溶气法的设备有加压泵、溶气罐和空气压缩机等。溶气罐为承压钢筒，内部常设置导流板或放置填料。溶气罐出

水通过减压阀或释放器进入气浮池。经过气浮池后废水进入生化处理段。

项目生化系统采用“ 水解酸化+ 接触氧化池”的方式，保证出水达标的同时达到企业清洁生产的要求。

水解酸化：水解酸化主要用于有机物浓度较高、SS 较高的污水处理工艺，是一个比较重要的工艺。水中有机物为复杂结构时， 水解酸化菌利用 H

2O 电离的 H+和-OH 将有机物分子中的 C-C 打开，一端加入 H+，一端加入-OH，可以将长链水解为短链、支链成直链、环状结构成直链或支链，提

高污水的可生化性。水中 SS 高时，水解菌通过胞外粘膜将其捕捉，用外酶水解成分子断片再进入胞内代谢，不完全的代谢可以使 SS 成为溶解性有

机物，出水就变的清澈了。

接触氧化法：接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的一种新的废水生化处理法。这种方法的主要设备是生物接触氧化滤池。在不透气

的曝气池中装有焦炭、砾石、塑料蜂窝等填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部曝气充氧,这种方式称谓鼓风曝气装置；空气能自下而上，夹带待

处理的废水，自由通过滤料部分到达地面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向下返回池底。活性污泥附在填料表面，不随水流动，因生物膜直接受

到上升气流的强烈搅动，不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、净化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流

也不膨胀、耗电小等优点。

生物滤池：接触氧化池出水进入生物滤池进行深度处理，污水通过滤料层，水体含有的污染物被滤料层截留，并被滤料上附着的生物降解转化，同

时，溶解状态的有机物和特定物质也被去除，所产生的污泥保留在过滤层中，而只让净化的水通过。经过生物滤池处理后，废水进入絮凝沉淀池进行污

泥分离，上清液进入清水池最后达标排放。

污泥系统：项目污泥采用污泥泵输送至污泥池，再利用大流量隔膜泵输送至压滤机。污泥经厢式压滤机机械压干后打包外运，滤液回流至调节池。

加药系统：物化系统采用隔膜泵加药，每个加药点每一种药剂一一对应，每一种药剂采用一台隔膜泵备用，这样当每一个加药点对应的泵出现故障

时可以手动转换，减少因设备损坏而影响运行的情况出现。

去除效率：



— 75 —

隔渣池：参照《水污染物控制工程 第三版下册》（高延耀、顾国维、周琪主编）中隔油池对油的去除效率为 70-80%，本项目取 70%，根据经验系

数可知对 CODcr、BOD5、SS的去除效率为 15%，氨氮的去除效率为 10-30%，本项目取 20%，总氮的去除效率参考氨氮。

气浮池：参照《现代水处理技术》（冯敏主编 化学工业出版社）中气浮池对 COD、SS、油的去除效率为 10-20%，本项目取 15%，对 BOD的去除

效率参考 COD的去除效率。

混凝沉淀池：参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手册”

中 06-预处理中湿式预处理件-脱脂剂中化学混凝对 COD的去除效率为 40%，对石油类的去除效率为 50%，沉淀池参照物理处理法的去除效率，对 COD

的去除效率为 30%；根据《现代水处理技术》（冯敏主编 化学工业出版社）中化学一级强化处理，PAC 等絮凝剂使用对 SS 的去除效率达 80%；根据

《我国表面活性剂 LAS 废水的废水处理技术进展》蒋洪静、郭满囤研究表明，混凝分离法对 LAS 的去除效率为 8%左右；根据《实际水厂常规处理工

艺中铁锰去除效果的分析 苏子行 陈飒 顾松(中山市供水有限公司三多分公司，广东中山 528463)》研究可得，混凝沉淀对铁的去除效率可达 90%以上；

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手册”中 06-预处理中湿式

预处理件-脱脂剂中化学混凝对对总磷的去除效率为 85%；根据《混凝沉淀法处理工业含氟废水的工艺研究》周霖 张彰 方瑜研究表明高分子助凝剂 PAM

处理，可使氟的脱除率达到 99%左右。

水解酸化池+接触氧化：参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业

系数手册”中 06-预处理中湿式预处理件-脱脂剂中厌氧水解类++接触氧化对 COD的去除效率为 80%，故水解酸化池+接触氧化+沉淀池对 COD的去除效

率为 86%，对石油类的去除效率为 80%，对总氮的去除效率为 70%，氨氮的去除效率参考总氮的；生物接触氧化对总磷的去除效率为 40%；根据《生

物法处理含锌废水的试验研究》晁显玉 研究表明，厌氧菌对 Zn 的去除率已经达到 80 %以上。

超滤：参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手册”中，膜分

离对石油类的去除效率为 30%、化学需氧量为 90%、石油类的去除效率为 90%；超滤膜对铁的去除效率参考《超滤操作条件对超滤膜清洗效率的影响》

（膜科学与技术，第 26 卷第 1 期），PH 为 7.00的清洗效率达 99.48%，本项目保守取过滤的去除效率为 98%，根据《膜分离法处理低浓度含锌废

水的实验研究》苏赛赛研究发现，超滤膜对锌离子的去除效率为 91%；根据《现代水处理技术》（冯敏主编 化学工业出版社）中超滤 SS 的去除效率

为 99.99%，本项目取 99%。



— 76 —

表 42 排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水类别或

废水来源
污染物种类 执行标准

污染物防治措施

排放去向
污染防治设

施名称及工

艺

是否为可行

性技术
可行性技术依据

生产废水

pH、CODCr 、

BOD5 、SS、氨氮、

总氮、总磷、氟化物、

石油类、阴离子表面

活性剂、总铁、总锌

《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T
19923-2005） 中洗涤用

水标准

隔渣+调节

池+混凝沉

淀+气浮+水
解酸化+接
触氧化+生
物滤池+沉
淀池+消毒

是

属于 HJ 1124-2020表 C.5 铁路、

船舶、航空航天和其他运输设备制

造业排污单位废水污染防治推荐

可行技术中的“含油废水处理设施

废水-混凝+沉淀+砂滤+氧化”

回用

表 43 生产废水各工艺处理效率

污染物（mg/L） CODcr BOD5 SS 石油类 总氮 LAS 氨氮 总磷 氟化物 总铁 总锌

清洗废

水

处理前浓

度
6987 699 88 490 14 5.58 24.2 50 7.05 20 9.95

隔渣池

处理后浓

度
5939 594 75 147 11 5.58 19 50 7.05 20 9.95

处理效率 15% 15% 15% 70% 20% 0 20% 0 0 0 0

混凝沉

淀

处理后浓

度
3563 356 15 74 11 5.13 19 7.5 7.05 2 9.95

处理效率 40% 40% 80% 50% 0 8% 0 85% 0 90% 0

气浮池

处理后浓

度
3029 303 15 63 11 5.13 19 7.5 7.05 2 9.95

处理效率 15% 15% 0 15% 0 0 0 0 0 0 0
水解酸

化+接触

处理后浓

度
424 61 15 13 3.3 5.13 5.7 4.5 0.07 2 1.99



— 77 —

氧化+生
物滤+沉

淀

处理效率 86% 80% 0 80% 70% 0 70% 40% 99% 0 80%

超滤

处理后浓

度
42 6.1 0.15 1.3 3.3 5.13 5.7 4.5 0.07 0.04 0.18

处理效率 90% 90% 99% 90 0 0 0 0 0 98% 91%

清水池
清水池浓

度
42 6.1 0.15 1.3 3.3 5.13 5.7 4.5 0.07 0.04 0.18

《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T
19923-2005） 中洗涤

用水标准